ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «15» мая 2014 г. № 402-пп

г. Магадан

Об утверждении норматива формирования стипендиального фонда
и порядка назначения государственной академической стипендии

и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по очной форме обучения по программам среднего

профессионального образования, за счет бюджетных ассигнований
областного бюджета и других форм денежных выплат

В соответствии с частями 7, 10 статьи 36 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить норматив формирования стипендиального фонда за

счет бюджетных ассигнований областного бюджета согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,

обучающимся по программам среднего профессионального образования по

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета и других форм денежных выплат согласно приложению № 2

к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации Магаданской области:

- от 02 июня 2005 г. № 102-па «Об утверждении положения

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки

2

студентов и обучающихся государственных образовательных учреждений

начального и имеющих государственную аккредитацию образовательных

учреждений среднего профессионального образования находящихся в

ведении Магаданской области»;

- от 14 апреля 2011 г. № 234-па «О внесении изменений

в постановление администрации Магаданской области от 02 июня 2005 г.

№ 102-па»;

- от 21 февраля 2013 г. № 122-па «О внесении изменений

в постановление администрации Магаданской области от 02 июня 2005 г.

№ 102-па»;

- от 10 октября 2013 г. № 970-па «Об установлении размера

государственных академической и социальной стипендий».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

5. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 сентября 2013 года.

    И.о. губернатора

Магаданской области Н. Карпенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

                                                                  от «15» мая 2014 г. № 402-пп

Н О Р М А Т И В

формирования стипендиального фонда
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Формирование стипендиального фонда осуществляется исходя из

объемов стипендиального обеспечения, необходимых для выплаты

государственных академических и государственных социальных

стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях

среднего профессионального образования за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета, с учетом районного коэффициента и

северных надбавок.

2. Нормативы для формирования стипендиального фонда

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета Магаданской области:

а) государственных академических стипендий студентам

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета Магаданской области, – в размере 633 рублей

в месяц;

б) государственных социальных стипендий студентам

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

2

областного бюджета Магаданской области, категории которых определены

частью 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», – в размере 950 рублей

в месяц.

3. Объем стипендиального обеспечения, необходимый для выплаты

государственных академических стипендий обучающимся за счет средств

бюджетных ассигнований областного бюджета, рассчитывается как

произведение общего числа студентов, обучающихся по очной форме

обучения за счет средств бюджетных ассигнований областного бюджета, и

норматива для формирования стипендиального фонда в размере,

установленном подпунктом «а» пункта 2 настоящего приложения, с

учетом районного коэффициента и северных надбавок.

4. Объем стипендиального обеспечения, необходимый для выплаты

социальных стипендий студентам, обучающимся за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета, рассчитывается как произведение

количества студентов из числа студентов, указанных в части 5 статьи 36

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», и утвержденного норматива для формирования

стипендиального фонда в размере, установленном подпунктом «б»

пункта 2 настоящего приложения, с учетом районного коэффициента и

северных надбавок.

5. Норматив для формирования стипендиального фонда за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета по категориям

обучающихся увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции

путем внесения изменений в настоящее постановление Правительства

Магаданской области.

6. Профессиональным образовательным организациям, находящимся

в ведении Магаданской области, за счет средств бюджетных ассигнований

областного бюджета выделяются дополнительные средства за счет

3

областного бюджета на оказание материальной поддержки нуждающимся

студентам в размере 25 % стипендиального фонда, предусматриваемого в

бюджете в установленном порядке.

_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением Правительства
Магаданской области

                                                                        от «15» мая 2014 г. № 402-пп

П О Р Я Д О К

назначения государственной академической стипендии
и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета и других форм денежных выплат

 Настоящий Порядок определяет правила назначения и выплаты

государственной академической стипендии и (или) государственной

социальной стипендии студентам за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета и других форм денежных выплат, обучающимся по

очной форме обучения в профессиональных образовательных

организациях, расположенных на территории Магаданской области.

I. Порядок назначения и выплаты государственной академической
стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Государственная академическая стипендия студентам

выплачивается в размере, определяемом профессиональной

образовательной  организацией, осуществляющей образовательную

деятельность (далее – организация), с учетом мнения студенческого совета

этой организации и выборного органа первичной профсоюзной

организации (при наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых

организации на стипендиальное обеспечение студентов (стипендиальный

фонд).

2

2. Размер государственной академической стипендии,

определяемый организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, не может быть меньше утвержденного норматива для

формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета (далее – норматив) с учетом районного коэффициента

и северных надбавок.

3. Назначение государственной академической стипендии

осуществляется приказом руководителя образовательной организации по

представлению стипендиальной комиссии.

4. Государственная академическая стипендия назначается

студентам в зависимости от успехов в учебе на основании результатов

промежуточной аттестации не реже двух раз в год. Выплата стипендии

студентам, обучающимся по очной форме обучения, производится один

раз в месяц.

5. Стипендия назначается студентам:

 - при отсутствии по итогам промежуточной аттестации оценки

«удовлетворительно»;

 - при отсутствии академической задолженности.

6. В период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации государственная академическая стипендия

выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной

форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

7. Студентам, не явившимся на экзамены в период экзаменационной

сессии по причине временной нетрудоспособности, удостоверенной

документом лечебного заведения, и другим уважительным причинам,

подтвержденным соответствующими документами, выплата стипендии не

приостанавливается. По результатам сдачи экзаменов  в индивидуальные

сроки, определяемые образовательной организацией, студентам

устанавливается стипендия на общих основаниях.

3

8. Выплата стипендии прекращается в случае:

-  отчисления студента из образовательной организации;

-  прекращения действия основания, по которому стипендия была

назначена.

9.  Выплата стипендии прекращается со дня издания приказа

руководителя  образовательной организации о прекращении ее выплаты.

10. За особые успехи в учебной и научной деятельности студентам

в пределах стипендиального фонда могут устанавливаться повышенные

стипендии в порядке, определяемом советом образовательной

организации.

II. Порядок назначения и выплаты государственной социальной
стипендии студентам, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета

1. Государственная социальная стипендия назначается студентам,

являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп,

инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных

катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне,

студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или

заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и

ветеранами боевых действий либо имеющим право на получение

государственной социальной помощи, а также студентам из числа граждан,

проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках

Министерства внутренних дел Российской Федерации, в инженерно-

технических, дорожно-строительных воинских формированиях при

4

федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских

формированиях федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны,

Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной

службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном

органе обеспечения мобилизационной подготовки органов

государственной власти Российской Федерации на воинских должностях,

подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами,

и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным

подпунктами «б» - «г», подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в»

пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ

«О воинской обязанности и военной службе».

2. Размер государственной социальной стипендии, определяемой

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, не может

быть меньше утвержденного норматива для формирования

стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета с учетом районного коэффициента и северных надбавок.

3. Назначение государственной социальной стипендии

осуществляется приказом руководителя образовательной организации по

представлению стипендиальной комиссии.

4. Государственная социальная стипендия назначается студенту

с даты представления документа, подтверждающего соответствие одной

из категорий граждан, указанных в пункте 1 раздела II настоящего

Порядка.

5. Выплата государственной социальной стипендии студентам

осуществляется организацией один раз в месяц.

6. Выплата государственной социальной стипендии прекращается в

случае:

- отчисления студента из образовательной организации;

5

- прекращения действия основания, по которому стипендия была

назначена.

7. Выплата государственной социальной стипендии прекращается

на основании приказа  руководителя образовательной организации о

прекращении ее выплаты.

8.  Выплата государственной социальной стипендии

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем

прекращения действия основания ее назначения, и возобновляется с

месяца, в котором был представлен документ, подтверждающий

соответствие одной из категорий граждан, указанных в пунктах 1 и 2

части II настоящего Положения.

9. Студенты, получающие государственную социальную

стипендию, имеют право претендовать на получение государственной

академической стипендии на общих основаниях.

10. Нахождение студента в академическом отпуске, а также

отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до

достижения им возраста трех лет не является основанием для прекращения

выплаты назначенной студенту государственной академической

стипендии, государственной социальной стипендии.

III. Порядок назначения других форм денежных выплат

1. Профессиональным образовательным организациям,

находящимся в ведении Магаданской области, за счет средств бюджетных

ассигнований областного бюджета выделяются дополнительные средства

за счет областного бюджета на оказание материальной поддержки

нуждающимся студентам в размере 25 % стипендиального фонда,

предусматриваемого в бюджете в установленном порядке.

6

2. Решение об оказании материальной поддержки принимается

руководителем образовательной организации на основании личного

заявления студента.

3. Материальная поддержка оказывается студентам в порядке,

устанавливаемом образовательной организацией по согласованию со

студенческим советом.

________________